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A szolgabirósigok.
▲ haladás azt találta, hogy minden azak- 

munkára külön szakembert kell alkalmazni. 
Az encyclopedia kora lejárt, s most már 
semmit nem lehet dióhéjba szorítani.

így van ez a szolgabirósági méltósággal. 
Joggá! mondjuk “méTtőiígnák, "merr biiz az 
volt ez hajdan a járásban. Egy személyben 
volt összpontosítva az igazságügy, közigazga­
tás, rendészet, pénzügy, egészségügy s a jog­
állam minden attribútuma. A szolgabiró úr 
nagy keservesen elbúcsúzott a családjától, 
felült forspontos társzekerébe, s megindult a 
járásba^ azaz megindult és már a lőgköze- 
lobbi helységnél elakadt a sárban, úgyt hogy 
cfak dupla előfogat vonszolta ki. A liktori 
ranggal felruházott nyalka hajdú leemelte a 
kocsiból, s bevezette a község házába.

A faluban csakhamar elterjedt, a hir, 
hogy itt a hajdú ú r és ..a szolgab iró 
(Tű je pán hajdúk, a azolgabirov!) Beszeg 
volf lótás-futás. Akinek .panasza, keresete, 
vagy bármily rendű ügye-baja volt, az meg­
jelent, a szolgabiró előtt. Közben a társzekér 
megtelt báránynyál, pulykával, libával,.ma- 
laozQzal, borral, s: következett az igazságszol­
gáltatás. Elsősorban a bíró 12-tőt kapott (ez 
volt a fizetés) a deresen, mert* az útot nem 
készítette el, azután az alperesek leházattak, 
s egy óra alatt rendben volt minden. A szol­
gabiró ur.otthpn felejtvén a papirost és tol­
lat, ezúttal semmiféle protocolum nem vétetett 
fel. Apellátáról szó sem lehetett. A szolgabiró 
úr ekkép beutazta az egésr^ járást, pedig az­
előtt nagyobb járások voltak Nógrádban, lévén 
összesen csak négy.

A törvényes rend minden községben 
helyreállott s a. szolgabiró úr hetek múlva 
visszatért a társzckérrql, melyből fél évre 
megtelt az éléskamra, s a szolgabiró úr ama 
csekély 120 pengő forintfizetéssel nyugodtan 
pipázott és tarokkozott.ismét egy félévig.

A nép megszokta ezen institutiót és visz- 
sza óhajtja a régi jó időket. Egy turopolyai 
öreg emberrel volt alkalmunk egy Ízben ta­
lálkozni, . ki keservesen rajzolta a mostani 
állapotokat, mondván,' hogy most nincs nap, 
ajsselyen a községet vagya szol gabiré, vagy

a végrehajtó, vagy a körjegyző, vagy a kör­
orvos ne nyugtalanítaná. Azelőtt egy 
évben kétszer eljött > szblgabiró, a bíróra 
ráveretett tizenkettőt, a kocsijába bedugtunk 
— úgymond - egy bárányt és egy döböny 
túrót, s azzal vége volt a bajnak, nem 
láttuk őt csak fél év iáulva.

Azóta nagyot fordlilt a világ kereke; a 
fagygyú gyertyát villanyvilágítás váltotta 
fel, az emberi igények;— keresve az általá­
nos jólét felé vezető ^utat, — fokozódtak; 
most már tiszta igazságot, teljes biztonságot 
keres mindenki, nem feneketlen sár és nyak­
törő kátyúkon, hanem"' kifogástalan utakon, 
hintón vagy gőz és villany által röpített 
kocsikon. Az igények .fokozódása folytán a 
kormányzati ágak felosztattok, s a axolgabi- 
rák a közigazgatási leendőkre utaltattak. ~ 
Röviden szólva, a P o 11 e t-ek kora lejárt s 
most már modern azolgabirákra van szüksé­
günk, kiknek törvénykivánta qualifikátiója 
mellett az élet iskolájában nyert tág gyakor­
lata, esze, tudománya, jelleme és főleg becsü­
letessége legyen-... . — __ __  _----- .

Ezen kellékek és a kivánalmaknak kell
lebegnie minden közügyért élő megyebizott­
mány i tag szemei előtt. És. méltán, mert ma 
már egy községnek .vezetése is igen .sok böl­
csességet igényel; annál többet egy járásé. Ez 
az oka, hogy a terhek megosztatnak, b me­
gyénkben a létezett 4 járás helyett immár 7 
járás lett a legutóbbi időben szentesítve.

A megyebizottmányi tagoknak független 
akarata lesz hivatva megoldani, hogy a leg­
közelebbi restourátión kiket állítson e járások 
fejeivé és. kormányzóivá ? Számot kell vetni, 
hogy a mostani erők megfelel tek e kötelessé 
güknek vagy nem? Ha igen, úgy állásukban 
meghagyandők, ha nem, úgy el kell azokat 
ejteni, b helyekbe oly egyéneket, habár a 
fiatalabb erőkből is emelni, kik eddigi műkö­
désükkel tanujelét, adták szorgalmuknak és 
jellemüknek.

Aulában véve ugyan azt mondhatjuk, 
hogy most alkalmazott szolgabiráink megáll­
ják helyüket; de.sajnosán lehetett tapasztalni, 
hogy egy-két járás közigazgatási ellátása az 
illető szolgabirák hanyagsága és pontatlan­
lansága miatt sokat szenvedett. Mintegy 
a közigazgatás 1c ere ke, melynek 
gyorsnak és biztosnak kell len­
nie, megakadt a Mátra tövében, 
Belzüllött a madacskai lazokon.

Nem vagyunk barátai a rohamos rend­
szer és személy változásoknak; de mi úgy 
hiszszük, hogy a rendszer jó vagy rósz volta 
mindig az alkalmazott személyektől függ. A 
szolgabirói rendszer, mely alkotmányos éló- 
tünk régi jó hajtása, csak úgy fog a mai 
jogállam keretében érvényesülni, ha az alkal­
mazott személyek becsülettel megfelelnek 
kötelességüknek.

Elvünk legyen: hagyjuk meg ed­
digi,jó s z o l g a b i r á i n k a t, sgon- 
doakodjunk a rokkantak nyug­
díjaztatásáról.

Az önkornányzati rendszer és a par­
lamenti felelős kormány.

IV.
A megyei önkormányzat ne azorilkozzék egyedül 

a megyei Ügyekre; hanem legyen joga a megyének 

bármely országos Ügyet tanácskozás tárgyává tenni, 
ée határozatait egyik képviselője által as országgyűlés 
elé terjeszteni, a nélkül, hogy azok az országos kép* 
viselő egyéni meggyőződését korlátoznák. Sőt a költ­
ségeknek is legyen jogok belügyeiken kívül bármely 
megyei vagy országos ügyet tanácskozásük tárgyává 
tenni és a községek megyei képviselői által a megy'o 
gyűlése elé terjeszteni, ^gy a figyelemre méltó Ugj- 
a megye utján as órmggyúléa • eló is kerülhessen. 
Ezen intézkédés azért .v()lna nagyfontoaságú, bogy egy 
jó és fontos eszme se Vóezszen el a hazára nézve, ¥s 
a polgároknak módjukban legyen tehetségeiket a közjó 
érdekében érvényesítői, bármily szűkkörben éljenek is. 
Eb ösxlönül szolgálna az ön képzésre, és folytonos éber 
Bégben tartaná a közszellemct, a melynek táp kell, 
hogy ki ne aludjék.

Csak ni önkormányzati alkotmány biztosiihalja 
a nemzetet, hogy ivadékról ivadékra oly törvényekéi 
alkothat magának, melyek az ő szükségletének meg­
felelnek; és az ily nemzet fokozatos és folytonos ha* 
Mázaörökin biziojúLía^xan anincsegyes batol maiak 
szeszélyének kitéve. Az oly parlament, melynek tagjai
a miodoobató kormány befolyása mellett, mesterséges 
módokon vannak ösnetobonva, azután pedig a kép­
viselők Önérdek által vannak a kormányhoz kötve, 
mely kormány a kinevezési rendszer életbe léptetése 
által a maga befolyását egész a községi életig érvé 
nyesitheti, s igy a képviselő választásokra is döntőleg 
befolyhat: az ily parlament csak modern abszolutiz­
mus s örökös undulációnak s a véletlen szeszélyének 
teszi ki az állami életet. Az Önkormányzattól mfegfosa*. 
tolt polgárok elszoknak saját lábukon járni, megszok­
ják a kormány gyámkodását s elvégre szolgaságba 
sülyednek, miként magunkon tapasztaljuk. Az nem 
alkotmányos élet, midőn a polgárnak nincs egyéb joga, 
mint, hogy országos képviselő, vagy megyei tisztviselő 
választásoknál, nyílt szavazatát a megyei döntő kö­
rök ellenőrzése mellett, bedobhatja a választási urnába. 
Az összpontosítási s kinevezési rendszeren alapuló al­
kotmányok okozzák azt, hogy midőn a tüneményszerú 
nagy államférfiak s fejedelmek vezetése melleit, k nem­
zetek a virágzás bizonyos fokát elérték, azok halálá­
val vissza banyatlanak 8 el is pusztulnak. A hol as 
állami, megyei b községi élei önkormányzatra és sza­
bad választásra van alapítva: ott a hanyatlás lehe­
tetlen ; ellenben a folytonos haladás biztosítva van. 
Nem a koronkint feltünedező jeles fejedelmekben s 
államférfiakban rej ik a nemzetek üdve, hanem aa ön­
kormányzati alkotmányban.

Azt vetik némelyek ez ellen, hogy a megyék ál­
tal választott országgyűlési képviselők nem volnának 
közvetlenül a nép által választva s igy nem volnának 
népképviselők; és, b >gy a megyék által ellenőr*’ tt 
országgyűlés nem volna parlament.

A népképviselet kifejezés a magyar közjogba üt­
közik ; mert 1848-ban nem a nemesség, Verböcy ezen 
nemzete, natiója sülyedt le a szegény adófieetö köz­
néphez, a plebsbez: hanem a nemesség emelte magá­
hoz a népet; és Igy az országgyűlés nem népképviselet, 
hanem a magyar nemzet képviselete; meri 1848 óta 
minden magyar honpolgár faj s vallás különbség nél­
kül tagja a magyar nemzetnek.

A mi pedig a közvetlen választást illeti, gondol­
jak meg, hogy as 1848 ki törvények a népnek esak 
egy kis részét ruházták föl választási joggal; mert 
az egynegyed telken alóli kisbirtokosok, a tsellérség, 
a kisiparosok, a kik segéd nélkül i dolgoznak, és más 
szegény adózó polgárok, vagy is a nép túlnyomó több-”, 
sége minden jogoktól meg van fosztva. Az én javas­



latom szerint, a megyei képvbclet megválasztásába és 
így közvetve az országgyűlési követek válaaxtáaába is 
minden adótó lefolynék Csak ily módozat mellen le 
bet a* áltoláno* választási szabadságot behozni a nél 
Ml, hogy az Állam nyugalma mogháborittatnék.

A mi a parlamenti jelleget illeti, at nem abban 
AU, bogy a megválasztott követ szuverén jogokkal le 
gyen fölrnházva, mert at parlamenti abszolutizmusra 
vezet: hanem a parlamentizmue lényege 
ai»bogy a a orsaággyűléa többsége 
Által megalkotott t Ö r v é n y e k e t. a z 
igyanaton többségből r A I au tót t 
kormány hajtea végre, ée ne bitaaték a 
törvények végrehajtása kormányszékekre, mint 184* 
előtt hátinkban ia volt, mert akkor a törvények vég- 
rehajlása nincs biztoeitva. Aa oly országgyűlés, mely 
a megyei képviseletek kifolyása, melynek béta mögött 
aa ágé— ország All, tokkal tiszteletreméltóbb és ha­
talmasabb mint at oly parlament, melynek tagjai vaj­
mi gyakran nem a nemtetet, hanem caak tájit érde­
küket képviselik a így őket abszolút hatalommal nem 
lehet felruházni, mert ők leszakadva a megyék keb- 
léről, csak pieike töredékét képezik a nemiéinek.

Nagy figyelmet érdemel azon jó hazafiak aggó 
debna ia, a kik az ily tigkörO ön kormányzat, vala 
mint a titkon szavazás Állal, a nemzetiségek centrifu­
gális törekvései miatt, a magyar Állam egységét a a 
magyar politikai nemzetiségei veszélyezettnek hiszik.

Igaz, hogy az abszolutizmus zsoldosai a nemzeti 
egyen jogúéig csaló étkét dobtik a nemzetiségeknek, 
kogy azon rágódjanak és szabadságol ne követeljenek, 
és sikertlt őket ellenünk fölláxitui, kik a szabadságot 
üq ■ valláskülönbeég nélkül az ő számukra is meg- 
ssereztük: Ámde lehetetlen, hogy az idegen ajkú pol­
gárok miveit osztályai be ne lássák, miként bt Ba- 
bal-tornyot épitni nem akarunk, a magyar laj első

■ Bülöttoégi jogát a államalkotó hivatását saját érdé 
kikben is tiszteletben kell tartaniok. Jogaink mellett 
mól immár ezeréves történelem. Ezenkívül az összes 
lakosságnak mintegy fele magyar s igy minden fajjal 
szemben túlnyomó relatív többséget képezünk; és 
milliókra megy azon idegenajkunk száma, kik a ma* 
gyár állaroeazme őszinte barátai. Arisztokrácia, a fő 
és alpapság, a nagy városok, szóval a nagy politikai 
tényezők, csekély kivétellel, mind a magyar állam 
eszme felé nehézkodnak, én igy kétségtelen, hogy álla­
milag erős alapokon állunk. Ezenkivül az állami bíró 
Ságokban is erős biztosítékát bírjuk annak, hogy a 
törvények tiszteletben fognak tartatni A kormány a 
főispánok kinevezésében, a főispánok s a megyei tiszt­
viselők a megyei és községi tisztviselők kijelölési jo- 
gáhau erős fegyvert tartanának kezükben annak meg- 
gátlására, hogy a centrifugális elemek az állam gé 
psssUl megakadályozhassák. A kormány a népnevelési, 
a közép- és legfelsőbb iskolai ügyekben erős állást 
foglalt; éber figyelemmel kisérheti a ba szükség,meg. 
b torolhatja a panszlávok s dákorománok jogtalan 
törekvéseit. És igy bár igen tiszteletreméltó a jó pol­
gárok aggodalma, de a személyes joggyakorlatot a az 
önkormányzati rendszert még ezen tekinteteknek sem 
szabad föláldozni; mert az egyszer elvesztett szabad­
rigót nehéz és vajmi gyakran lehetetlen többé visz- 
maszerezni.

Ámde aggódom, hogy a mi országos képviselő 
tokban nem lesz annyi hazafi tág, - bogy az 1848 ki' 
országgyűlésnek a XVI. törvényben Kifejezett Ígéretét 
beváltsák és a megyei szerkezetet, mint 
ahaza alkotmányosságának védő 
bástyáját, a közszabadsággal és a 
felelős parlamentikormányoyalössz 
hangzásba hozzák; mert az csak úgy történ 
hetik meg, ha a megyék előbbi jogaikat visszanyernék 
és a nemzet politikai iskoláivá alaki itatnának, s ez 
által a polgároknak tágas tér nyittatnék politikai jo 
galk személyes gyakorlatára — A választó polgárokon 
volna tehát a sor, bogy oly jelöltekre adják szavaza­
taikat, a kik az önkormányzati rendszer föltétien hívei. 
Ezen törekvést teljes mérvben még a függetlenségi 
pán som nyílvánította. Csodálatos, bogy a protestánsok 
— a kik egyházi tekintetben oly féltékenyek az auto­
nómiára, — a polgárt a politikai ügyekben békén tűrik 
a centralizációra irányuló törekvést, holott annak éle 
az egyházi önkormányzat ellen is van fordítva

Sokszor és különféle alkalmakkor elmondtam már 
aggodalmaimat az önkormányzat elveszte fölött. Oly 
nagyszerű volt az ősi magyar alkotmány, hogy ba azt 
az idők követelményéhez képest Atalakitnók s az ön- 
konaányzatot a parlamenti felelős kormányzattal össz­
hangzásba bozuók: a művelt világ mintásIkotmányul 
fogná azt üdvözölni Térjünk tehát viasza az elhagyott 
ösvényre e ne rohanjunk a centralizáció, a szolgaság 
felé, nehogy beteljesedjenek egykor rajtunk a klasszi­
kán eme szavai: Optima videbantur, quorum tempós 
jam prarierieral Bodnár István.

Nojrádmegye rendkívüli közgyűlése.
A kö/gyűléa pont 10 órakor Gr. Gyürky Ábra­

bánt főispán ur ö méltóságának zajos megéljenzéee 
után vette kezdetét. A közgyűlésnek más tárgya nem 
volt, mint a tiszlujiláai határnap meghatározása. E’e 
kiatetben a főispán- űr a szép számmal megjelent hi 
rótt mányi tagok közbelyeslése mellett deczember 18 át 
hozta javasaiba, moly javaslat egyhangúlag elfogad 
látott Egy-zersmind tudomásul hozta a főispán, hogy 
csupán 2 állatorvosi állomás reodszeresitletvén. csakis 
e két állásra nyiitatik pályázat. Továbbá értesítésül 
felhozta, bogy azok, kik a megyei tisztség elnyerése 
iránt pályázni kívánna*', felszerelt folyamodványaikat 
deczember hó 18 káig adják be a főispánhoz. A tőis­
pán kijelentette, hogy ő deczember hó 16 án este már 
B.-Gyarmaton lesz.

Midőn a főispán azon óhajnak adott kifejezést, 
hogy a választások lehető simán folyjanak le. a gyű­
lést befejezte, s a gyűlés terméből harsogó éljenzések 
között távozott el.

Cantatio post festa.
i, El sí* fut tatái néhány nagyon fontos dologról) 

(Folytatás)

A zsidó lelkészt hivataloknak képesített egyének 
általi betöltését — megvallom — nem tudom, mi mó­
don véleményezte az állandó választmány eszközöl­
hetni, mert elvonta figyelmemet egy ugyanakkor be­
lépett bizottsági tag barátom, ki sokkal érdekesebb 
tárgyról: a „Halassá** bau töltött éjjeli élményekről 
susogott a fülembe.

Nagyobb városokban elérhető volna talán a ké­
pesített rabbi által a lelkészt hivatal betöltése, hanem 
hát a községekben szétmászott egyes családoknál, 
kiknek egy egy tagjok eikter, tanitó és rabbi szerepel 
visélvén, a fölségea talmudmorálban neveli, oktatja a 
leendő lloojodiakat, Hákbóczi éa Szhapbáriakat, — 
ki, vagy melyik képesített rabbi vállalkozik 5 forint 
havi bér mellett lelkésznek ?

Előbb -- bogy sem ezen ügyben végleg határoz­
nánk : szükséges tudnunk, hány rabbi állomás van 
megyénkben most, s hányat lehetne tnlajdonképen 
szervezni a nógrádi zsidóság arányához képest ezutanra

Mert az ugyan kétséget sem szenved, hogy me­
gyénk a többi megyékhez képest — isten ne vegye 
panaszán — aligha nem a legboldogabb „teherben4 
van a zsidómag tekintetében, a épen azért szükséges 
a képzettséghez aránylag a dijizást is megállapító!, 
bogy a rabbi ne legyen kénytelen állása tekintélyé­
ből loalacsonyodva, fütyülőve! faluzni, gescbefteloi, 
uzsoráskodni; mint nzsoráskodott a néhai b.-gyarmati 
Deutscb ’. Mert méltóztassanak elhinni, hogy a zsidó 
épon úgy fújja a kását a papi őreiéitől, mint akár a 
Mondok Estók bátya, vagy a Kanyó Marcii bá*.

Tehát csak okosan I
Hanem hát itt megint az a kérdés támad: vájjon 

ily szétszórt nemzetnél lehetséges leaz-e a most oly 
méltó megbotránykozást szült anyakönyvek ezentúl! 
pontos vezetése a képesített rabbik által ? mikor pl. 
egy-egy zsidócaalád a rabbi székhelyétől 5—8 mén­
főid, azas 30—60 kilométerré van.

Az anyakönyvek a községi elöljárók állal vezet 
lessenek (értem a zsidó aoyaköoyveket) ott, ahol egy 
két zsidócsalád lakik a faluban s ebhez sem nagy 
tudomány, sem folytonos otthonülős nem szükséges. A 
czél pedig még is el lesz érve

A megyei közkórbáz ügyére vonatkozólag,' égé 
ezen osztom az állaubő választmány javaslatát; csak 
arra volnék bátor felkérni, a nemes vármegye tekinte­
tes vezérférfiail — az ez Ügyben felszólamlott egyik 
bizottsági taggal együtt -4. én is, bogy az emberiség 
javáért a lehető legrövidebb idő alatt iparkodjanak 
ezen „fundue cbaritatis4-1 ééteaiteni

A felszólaló bizottsági tag azon véleményét ia 
pártolom, (bogy ezen intézet minél hamarább létre 
jöhessen), bogy adóztassanak meg erre nézve a köz 
ségek a maguk javáért lélekszám arányában;• mert 
nem hiszem, bogy Nógrádnak egy községe találtatnék 
is olyan, amely ezen emberbarát! szereletet tanúsító 
intézetre egy két év alatt ne szorulna. Tehát én úgy 
hiszem, bogy ezen megadóztatás egészen méltányos 
és jogos is volna s ez ellen neki fiának semmi ellen 
vetése sem lehetne.

Ha ezen nagyon is szükséges közkórház ügye 
kellő ügy buzgóéi ggal s gyortzaágttal nem fog felka- 
roltatní s vezettetni: akkor csakugyan elhiszem, amit 
saját füleimmel — a teremből kifelé menet — halot­
tam egy megyei tisztviselő szájából, az ez ügyben 
felszőlamlol^ 8 bizottsági taghoz „jó volt — úgymond 
— a d i c t i o, barátom !• bogy ezen szívből fakadt 
beszéd 8 nak csakugyan csak dictio volt a nemes 

vármegyénél a kár, hntry azzal u’toi rekesztette Ik, 
hogy : mondám!

Non quis, «od Su d ?(Jr/ini.
(Vég* ’kAv«lkrsik ) X * .

Aphorismák.
Öregségünkben sopánkodunk kz> w, n»U4 kellett 

voln.i iíju-'águokat használnunk ? Ito'gj^g! Ji.atinij 
minden pillanatot, soha sem késő

s
Nagy tudományt nem mindoukilől lehet követelni, 

mert tudjuk: ars longa, vita brevia; nem lehet kivinni, 
bogy valaki négy-’tt nyelven beszéljen: - do az cr 
köles senkinek cl nem engedhető.

• -
a búzát hektoliterrel, a posztót * méterrel, a sót 

kilóval mérjük; a tudomány mértékű az vrköca.
•

A világ csak abból Ítél a mit lát és tud, a mit 
nem tud, nem Ítél. Akármily nagy gonoszságot követ­
tél is el, akármily igaztalan nton gazdagéitól ie meg, 
ha senki sem tudja, minden ember tisztel; de ba ki­
tudódik, annál mélyebbre bukói

•
Minden emberben van természeti személy, érdek, 

vagy akárminek nevezők, mely őt elvakitja: de ezt 
fölfedezni és gyógyitni: e a bölcsesség.

•
Nem az a bölcs és tudós a ki Ind: hanem a ki 

az eletben alkalmazza ia azt, a mit tnd.
9

Ne szájával tegyen az ember, hanem kezével. 71. 
zet tégy addig, mig egyet szólsz, vagy igém, a ki pe 
dig tenni is tud annyit, mit ezólani: az a bölcs.

•
A mesterembernek legnagyobb kincse a hitele, pon­

tosságú és sr v t r'.áva. A vevő sohasem hibás, hanem 
az eladó. nSz “

Hírek.
T olvasóink figyelmébe ajánljuk az ezen szám­

hoz mellékelt előfizetési felhívásunkat.
Tisztelettel hívjuk fel axon L előfizetőinket s köz­

ségek elöljáróságait, kik úgy ez évről mint a mait 
évekről előfizetési dijaikkal batrálékban vannak, hogy 
ebbeli tartozásaikat kiadóhivatalunkra czimezve mié 
több beküldeni szíveskedjenek. »

Személyi hírek. Gr. Gyürky Ábrabám főispán 
ér ő méltósága nov. 30-án d. n. *4 órakor jött a szék 
városba, másnap tízig fogadta a tisztelgéseket, majd 
10 órakor a közgyűlésen, később pedig a közigazgatási 
bizottsági ülésen elnökölt- A székvárosból decx. 2-án 
d. e. 11 órakor utazott . Budapestre. A közigazgatási 
bizottsági tagok közül a decz. 1 én tartott ülésen részt 
vettek: Alk Gyürgy, Beniczky Gyula, gr. Ctebrián 
László, gr. Forgáoh Antal, Hanzély László, Huszár 
István, Pulszky Ágost, Reményfy József, Seitovssky 
János és 8réter Alfréd nrak. ‘' : •

Szontagh Pál országgyűlési képviselő űr B.- 
Gyarmaton tartóit Luther ütfneff alkalmából 10 (rttal 
járult azon alaphoz, mely oly k-gyarmall tótajkúi ta­
nulók jutalmazására fog foroittatai, kik a magyarnyelv 
tanulásában kitüntették magokat. Éten alap szerveié- 
sót a lutherános proabyterium . legközelebbi ülésén 
mondja ki, a most a gyüjlőiv Havass Gyula úr áltál 
kezeltetik.

Hymen. Kovács József iülekl ügyvéd • Fü­
lek városának egyik köztiszteletben és becsülésben 
álló tagja e napokban eljegyezte Csetnekeu M a l o- 
lay J óla kisasszonyt. Sneff Jánosa losonczt 
áll. tanitóképezde jeles tanára nov. hó 24-én jegyet 
váltott Kunszt Emília kisaaszonynyal,Kanul 
János takarék pénztári pénztárnok bájos és szerétéire 
méltó leányával.

Kinevezés. Géczy Lajos a lotonczi kir. jbíróság 
egyik írnoka ugyanezen járásbíróság telekkönyvi osz­
tályához sejéd telekkönyvvezetővé neveztetett ki.

Vasúti értekezlet tartatott decz 1-én Gr. Gyürky 
Ábrahám főispán űr, elnöklete alatt B.-Gyarmatou. 
A főispán velős szavakban fejezte ki azon érveket, 
melyek ezerint itt Nógrádban a vasút ma már nélkq- 
lözhctlennek bizonyul. — A főispán szavait Gr. For- 
gách Antal vette át, tüzetesen tárgyalván azon kívá­
nalmakat, melyek megyénkben a vasút létesítésére 
minden megyei lakos részéről nyilvánulnak, -p .Tehát 
szerinte erősen kell ’ megindítani az actiót, és megra­
gadni minden kellő alkalmat, bogy Nógrádban, bol 
•zen kérdés elmaradt, minél előbb vasul' léteaitessók. 
Beszéde helyeslő tetszéssel fogadtatott. Ezután 12 tp'- 
got boa javaslatba, kik aa ügy élére álljanak. Ezen 
bizottságba Gr. Gyürky Ábrahám ömölt ósága elnökleté 
mellett beválasztottak: Gr. Forgáoh Antal, Gr. Ejetyy
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Nándor, Madách Károly, ricitpvszky Jánoa, PuUzky 
Ágost, Huszár litván, Hoffmsu Jakab, Harmos Gábor, 
Hanzély László, Remény fy József, Blaskovics Mikid*. 
A bizsttság feladata less egy 50 e* bizottságot bevá­
lasztani, melyben minden érdekeltség képviselve legyen. 
Gr. Gyttrky Ábrabám főispán megígérte, hogy á kellő 
alkalommal rendkívüli közgyűlést, melyre minden ér* 
dákéit tél megbírálni fog, azonnal egybehívni fog.

Ma lesz a hangverseny a megyeház nagytermé­
ben. A szétküldött meghívókon látható programúiból 
ítélve, mindenki megyőződbetett, hogy a* hangverseny 
tényezői művészi erők, kik a műsort nem egyszerűen 
lejátszani bivatvák, hanem oly műélvezet nyújtására 
kötelezték, mely a kritika legélesebb bonczkteét is ki* 
állani tartozik. Fáyl urat, az itteni nyári fellépése óta 
mindenkiismerheti; gyönyört! zongorajátéka még most 
is kellemesen zsong fülünkben. Takács Mihályról úgy 
tudjuk, hogy a leghivatottabb operista, kinek hangja 
érte és elbájoló. A b.-gyannati dalárda a mióta Zo­
lánké János karnagy nr ügybuzgósága alá kér Hit, most 
már a kiképzés azon fokán áll, mely hazai jelesebb 
dalárdánkkal kiállja a versenyt. Ily tényezőkkel rende­
zett hangverseny a ügyelem különös méltatására tart 
hat számot, s sjánljnk is a t. közönségnek, hogy a 
mai műélvezetet valahogy el ne kerülje.

Ismét csak a megyei kórház ügyét sürgeti több 
‘munkatársnők, szóval és Írásban. Mi nem tehetünk 
mást, mint hogyne illetőket türelemre figyelmeztetjük. 
Nem megy az oly könnyen, • mint első pillanatra lát* 
ágik. a nagyban felmarkolt ügy bourokratikus elinté* 
zése is bosszú időt igényel. Ezután kezdődnek az alá* 

* Írások, a meglévő alapok consolidálása, a sorsjáték, 
és bá ez nem elég, utovegre is bele kell harapni a 
megyei .pótadó keserű almájába.

* Losoncion az 1885-ik évben Budapesten rende­
zendő országos kiállításra, a losonezvidéki alkerület 
melyhez a Ioaonczi, füleki és sziráki járások tartoznak, 
tényleg megalakultunk tekinthető. A nov. bő 2l-én 
tartott gyűlésén, melyen a jelzett vidékekről igen szá­
mosán jelentek meg, a bizottság elnökévé Pokorny 
Gusztáv, alelnökévé Búsbak Adám, jegyzőivé: Laszly 
Albert, Sneff* János és Wágner Sándor választattak meg. 
Az alkerületi bizottság szervezésénél a gazdaság, ipar, 
kereskedelem s tudomány érdekei tartattak ezem előtt 
Az alkerületi bizottságba beválasztattak a hivatalból 
beletartozókon, L L: Zemlinszky Rezsőn, Borbáss La- 
josotf, BűsKlk' Adámoú és Hoftman Jakabon kívül, 
Forgáeh Antal gr., Czebrián László gr., Szilárdy Ödön, 
Baralta Alajos b, Bérc btold Arthúr gr, Prónay Pál, 
Jaosen N., Szilaasy Béla, Baán Béla, Kuttkay György, 
Beniezky Árpád, Pongrácz György, Laszly Albert, Po- 

korny Gusztáv, Wohl Uermann, Degenfeld Lajos gr., 
Nedeczky Géza, Posztóezky János, Berzeviczy Béla, 
Kun Barnabás, Rády János, Orosty Ferenci, Balás 
Wilibald,* Kovács Sándor (mucriuyíi Piacby Gyula, Vi- 
lághy Nándor, Halász Gyula, Cséry Lajos, Károlyi 
Mika*, Szakai! Ferenci, Deúevrffy Ödön, Veress Pál 
Faynor Sándor, Braun Mór, Kramoliny Ferenci, Platty 
Antal, Piacby József, GyürkyÁbrabám gr, KetlerAn­
tal, Grimm Lajos, Werlheimer Ede, Kobn Adolf (posz­
tógyári), Bolvári Zabn Dénes, Kossucb János, Puck Já­
nos, Kramer Jakab, Halmay N., Kubinka Gyula, Gíller. 
János, Wellibil Károly, Herma un Kálmán, Ili rab Gyula, 
Okolicsányi Mihály, Kovács Ferenci. Pokorny Ede, Lá­
zár Mór, Gresits Miksa, Jeszenák Rafael, Amhrúi Mór, 
Szováthy Lajos, Kovárcz Emil, Seyflerl Dinó, Racbler 
Ferenci, Csecsetka Jáa >s, Szeberényi Pál, Vargus Sé­
mit s a* asztalos stb. ipartársulat jegyzője, F récék a Já­
nos s a czipésztársulat jegyzője, Hámornyik Mihály s

a szűcs ipartársulat jegyzője, Biákovszky János, Oko- 
licsányí Lajos,- Weissenbscber N., Seyffert Ede, Alk 
György,, id. Serly Antal, Sántba Zsigmond, Muraközy 
Istán, Steinbőbel L*jos, Oserépy litván, Kujuis Gyula, 
Ilodlik Imre, Illés Károly, Búlyi János, Sebmidi Albert, 
Szlávt*ÍAjos( Krausz Péter, Sternlicht Vilmos, Ungár 
Rudolf, Sebmidi Soma, Auslltnder Vilmos, Nádoai Gyula, 
Ráday György, Fellner Árpád, továbbá a füleki, a. tar­
ján! és sziráki ipartársülatok elnökei s jegyzői. Ezután 
a Ioaonczi, füleki és sziráki helyi bizottságok elnökei 
választattak meg s s tekintettel arra, hogy az ipar és 
gazdaság ügyei kellő felkarolásban részesüljenek, kü­
lön elnökök választattak a gazdasági, külön az ipari 
szakra. így aztán a losoaczi helyi bizottság részére 
gazdasági elnökül Czebrián 1-ászló gr., alelnökül Szi- 
lassy Béla, az ipari csoportba elnökül Bús bak Ádám, 
alelnökül Szlávi Lajos, a füleki helyi bizottság részére 
a gazdasági csoportba elnökül Bercbtold Artbnr gr, 
alelnökül Oroszv Ferenci, a* ipari csoportba elnökül 
Zemlinszky Rezső, alelnökül Loska Károly, a sziráki 
helyi bizottság részére a gardasági csoportba elnököl 
Degenfeld I^sjos gr., alelnökől Piacby Gusztáv, az ipari 
csoportba elnökül a sziráki ipartársulat elnöke, alol- 
nökül Hasenfeld Benjámin választattak. (L. V.)

Áthelyezés. Zelenka Sándor, az 57-ik honvéd­
zászlóalj egyik kitűnő tisztje, ki varosnnkban közsze­
retetnek örvendett, Nagy-Szombatba helyeztetik áL

A b.-gyarmati tüzöltó egylet a téli idény alatt 
sem fog tétlenül vesztegelni. Ifj. Sulcz Lajos, az egy­
let alparancsnoka ugyanis a tűzoltás köréből elméleti 
előadásokat fog tartani az örtaoyáu minden kedd, 
csütörtök és szombaton esteli 8 órakor. Ajánljak ezt a 
tagok figyelmébe, már azért is, mert alapszabalyílag 
ki fog mondatni az, hogy az egyletben tiszti rangra 
csak az választható, ki a tűzoltási szaktudomány gya­
korlati és elméleti részéből a vizsgát sikeresen kiáll)*.

Uj posta. A be lován uj postaállomás engedélyez 
tetett.

Filokszéra Béren. A iöldm. ipar és keresk mi­
niszter a sziráki járásban lévő Bér község szőlőit, ide 
számítva a kerteket is, bel filokszéra találtatott, zár 
alá vétette, s így a zárolt területről szőllő vezetőket 
és gyökeres fákat a határból, sőt a halárban egyik 
helyről a másikra nőm szabad átvinni. Isten óvja ezen 
csapástól megyénket. /

Lapunkban már említve^ volt,, hogy a Magyar Pénz 
ügy az első magyar biztosítási és pénzügyi szaklap 
(Budapesten Márta Valéria utcza 3.) egy külön osz­
tályt Állított fel, melynek hivatása kizárólag az, hogy 
mindennemű biztosítási Ügyben a közönségnek díjmente­
sen, illetve csak késs kiadásai felszámítása melleit, ki-* 
merítő felvilágosítást adjon. — Azon helyzetben vágvak. 
bogy immár jelenthetjük, miszerint a hazai sajtó szi­
ves ajánlata és támogatása folytán, eddig is már több 
száz fél kereste föl a Magyar Pénzügy bixtositási osztá­
lyát peres és nem jícres ügyben. A legtöbb fél kere 
setcT nemcsak hogy kedvéiben ion etiniozve a Magyar 
Pénzügy biztositásögyi osztálya által, de a mi fő do­
log: gyorsan. Mert a Magyar Pénzügy, miután a fő­
városban, a központon van, hol az országban működő 
biztositó társulatok igazgatóságai is székelnek, ezen kö­
rülménynél, valamint elismert befolyásánál fogva, a 
leggyorsabb eljárásra van képesítve.

Uj zenemű. Táborszky és Pascli nemzeti zenemű­
kereskedésében Budapesten megjelent: „33 ik ábránd.- 
„No menj el- . . . Szentirmsy Elemértől. „Mollinári 
baka nóta* .Azt a barna kis lányt- . . . magyar 
dalok felelt zsugorára szerié Székely Imre. Ára 

1 írt 60-kr.
Halálozás Raisz Tál b. gyarmati katlanon iparos 

70 éves korában nov. bó 30 án elhunyt. Számos évig 
kezelője volt a mintegy 8000 Triót tévő Banórzy ala

póknak • ezen alapokat a legnagyobb becittlsUseég- 
gel és lelkiismeretességgel kei el te. Áldás emlékezetére.

A bit jutalma .Budapest. Tekintetne éri Körül­
belül egy hónapja, hogy megkezdtem a Brandt-féle 
srájczi labdacsok használatát, azon hitben, hogy régre 
föl tál Állam az engemot gyötrő székrekedések arcon u- 
mát. E bitemet a legfényesebb eredmény igazolta is, 
mert azok basználata egészségimet teljesen helyreál­
lította. Nem mellőzhetem, hogy önnek e ezeréért leg­
mélyebb bálámat ki ne fejezzem. Tisztelője: PotLer J 
nyugalmazol t bonrédezredee, Nemzeti szálloda. (Brandt 
Kichard gyógyszerész árnak ZOricbbea Sv^)0**)* A 
Brandt K-félo svájci! labdacsok, miről a vért tisztit- 
ják, a legtöbb krónikus betegségben legjobb sikerre! 
használhatók E mindnyájunk által nagyrabeeehll szart 
illetőleg szükséges arra ttgyelnflnk, hogy használatra 
a valódi labdacsokat szerezzék meg. Minden doboz 
czimlapján krll, hogy Brandt Kichard névaláiráaa is 
svAjczi (ebér kereszt sörös mezőben meglegyen. Egy 
doboz ára a gyógyszertárakban 70 kr.

Érdekes. Mai számunk hirdetési rovatában tog 
laltatik Heckscber Sámuel hamburgi bankár szeren* 
csehirdetése. — Ezen váltóőzlot szerény és titoklartó 
pontosságával a vidék bizalmát megnyervén, azért Is 
azt a tisztelt olvasók figyelmébe ajánljak.

Felelős szerkesztő:

Horváth Danó.

1SEC1

3236 — 1883. szbirói szám.

R Az alulírott intézet részéről ezennel közhírré tétetik, 
L hogy az alább elsorolt ikámok alatt nála elzálogosított kézi

> zálogtárgyak (ékszerek, arany, ezüst s egyéb értéktárgyak) mi- 
után aiok egy bó alatt eem kiváltva setn meghosszabbítva nem 
lettek, folyó 1888. évi deczember 13 án délután 2 órakor aa 

? intézet helyiségében, az iparhatóság felügyelete alatt elárverez­
te! ai a készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek eladatni fognak.

Ezen értéktárgyak elzálogoeitási számai a kővetkezők, 
u. ni. 8, 12, 18, 27, 29, 35. 46. Ő9, 73, 81, 110, lift, 117, 121, 

J 122, 131, 139, 173, 177 éa 184.
Kelt B Gyarmaton, 1883 évi november 27 én.

A „Takarék és Hitelintezet részvénytársulat."
-I B a I a s a a - G y a r m a t o n.
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HIRDETMÉNY.

Van szereácsénk köztudomás.-a Lozui, hogy a 
pöatyéni közbirtokosság tulajdonát képező 4 kövü 
ipo'ymalom 1884 ik év április 24-től egymásután kö­
vetkező három évre, a* 1884. évi január hó 15 én 
délután 2 órakor a pőityéni vendéglő helyiségében 
tartandó nyilvános árverésen a legtöbbet Ígérőnek a 
már előre megállapított feltételek mellett bérbe fog 
adatni

Zárt ajánlatok egész 1881.' évi iuuuár 14 tg L 
Krisla János földbirtokos urnái benyújthatók,ezekhez 
600 frt készpénz csatolandó, s az ajánlatban kitteendö, 
hogy ajánlattévő a feltételeket ismeri a azokat elfogadja.

Az árvorelni szándékozók az árverés megkezdése 
előtt 600 frtpt bánatpénzül letenni tartoznak.

Az árvrrésre vonatkozó feltételek L Krisla János 
földbirtokos urnái Pőstyáobe mindenkor megtekint 
betők.

Ludányban, 1883. november 6 án.

3—3 A felügyelőiég.

Hirdetmény.
A b. gyarmati takarék pénztár igazgatósága állal 

ezennel közhírré tétetik, miszerint a b.-gyarmaü falca- 
rékpénztárnál elzálogosított arany, ezüst s egyéb kézi 
zálogtárgyak, — melyeknek kiváltási batárideje fo­
lyó- U83. évi juniua 30-ig letelt i ez időtől fogva sem 
meghosszabbítva sem kiváltva nem , leltek . — folyó 
1883 évi dsczembsr hó 17-én délután 2 érakor az 
intézet hivatalos helylséqében nyilvános árverés mel­
lett el fognak adltnl.

As eladandó tárgyak számai:
IV. 23, 59, 79, 143, 1C5, 167, 17G, 178, 223,-238,

255, 262, 348, 359, 376, 378, 383.
V. I, 23, 23, ;4l. 58, 69, 70, 74, 75, 77, 91, 98,401,

102, 129, 141, 143,’171, 174, 177,181, 188,188, 
189, 206, 213, 214, 219, 232, 258,259,275,-2^4, 
292, 294, 308, 314, 317, 329, 339, 348,356,889, 
401, 4.9. 446; 449 és 450. „ *

B. Gyarmat, 1883. november 14. 3^3
A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.

■■09 ‘ bárminemű JtdAAfes, nehéz légiét, 
rrkedttég, hurut, uyálkatndnt, mtq- 
hűiét, tüdő- ét gége-bajban rzenred, 

■jk ajánlom saját készítményt! codei
MBS mi moha-növény ezukorkáimat- 

• Ezen kellemes ízű szeletkék, bármily 
mennyiségben fogyasztva, emésztési zavart 
nem idéznek elő.

Ajánlom továbbá fytngéUtedőknek, rér- 
negéngekntk ét údülú betegeknek egyenesen 
SMoféUi hozatott 1868. évi malaga-boromat 
Egy palaczk ára 1, 2 és 4 frt

Egyszersmind értesítem a t. ez közön­
séget, hogy a gyógytárt minden keresettebb 
gyógyszer-különlegességgel és a legfinomabb 
■efévarrirlraf kellően ellátta^ . .

1 Becses pártfogásokat kéri:
Herepey Károly gyógyszerősz, 

a „Bagysr ksreaáhex" eai«s<tt tyvgyUr bérláj* 
10—S Batossa-GyarmaZon.-

Codei nos moha növény cxukorkák líra* 
béezy Imre gyógyszertárában Hátságon

is kípbáfóky'K'

GUTJAHR és MÜLLER
BUDAPESTEN.

Gyári raktár és eladási hely B.-Gyamaton *SXl
ANINGER TESTVÉREK vaskereskedésében.

QT WediwUra Ingyen bérmentue.


